
 
Pagina 1 di 3 

Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n.  320 de l 16.11.2010.  

Oggetto : Ripartizione e liquidazione quarto accont o degli incentivi di progettazione di cui 

all’art.92 comma 5 del D.L.vo 163 del 12.04.2006, r elativi ai lavori di costruzione del nuovo 

porto commerciale di Molfetta. 

Il DIRIGENTE SETTORE LL.PP.   

Premesso che : 

� La Giunta Regionale, accogliendo apposita istanza avanzata dal Sindaco, con 

deliberazione n. 2051 resa nella seduta del 23.12.2002 ha conferito a questo Comune la 

delega amministrativa per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti concernenti i lavori di 

prosecuzione e di completamento della diga foranea, banchinamento e raccordo stradale, 

del porto commerciale (classificato di 2ª categoria - 2ª classe - e pertanto rientrante nelle 

competenze attribuite alla Regione dal vigente ordinamento amministrativo), in attuazione 

dell'art. 3, co. 4 della L.R. 20/’00; 

� La delega conferita, regolamentata da apposita disciplina approvata con la stessa 

deliberazione G.R. n. 2051/02, è stata accettata dal Comune con deliberazione del proprio 

organo consiliare n. 169 del 30.12.2002; 

� L'esercizio delle funzioni delegate trova copertura finanziaria nella complessiva somma di 

Euro 69.149.585,16, di cui Euro 4.648.112,09 assegnati in conto capitale alla Regione 

Puglia con l'art. 1 della L. 428/01 (già introitati nel bilancio regionale e da erogare in favore 

del Comune con le modalità previste dalla disciplina di delega) Euro 31.476.417,02 ed Euro 

33.025.056,05 derivanti dall'assegnazione direttamente effettuata in favore del Comune di 

Molfetta rispettivamente con l'art. 2 della L. 174/02 e L.350/03 che autorizza, a valere sul 

bilancio statale, un limite di impegno ventennale di €. 2,5 milioni annui a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2002 e 2005 e quindi per complessivi Euro 100.000.000,00, per la 

contrazione di apposito mutuo finanziario; 

� Tra le funzioni delegate al comune di Molfetta sono specificamente individuate quelle 

concernenti le diverse fasi di progettazione delle opere portuali da realizzare, nonchè 

l'approvazione dei relativi elaborati, previa acquisizione del competente parere tecnico 



 
Pagina 2 di 3 

regionale sugli stessi (art.6 Disciplina della delega), avvenuta, per il progetto preliminare 

generale mediante le conferenze di servizio del 04 agosto 2003 – 01 settembre 2003 e per 

il progetto definitivo del porto commerciale mediante le conferenze di servizio del 

07.10.2005 e del 28.10.2005; 

� nella seduta del 30.09.2004 con propria deliberazione n.397, in pendenza della 

approvazione del PRP, approvava in linea tecnica il progetto definitivo del nuovo Porto del 

Comune di Molfetta al solo fine di rendere possibile la contrazione de l mutuo di cui al 

limite d’impegno previsto dalla legge 350/03 e proc edere all’impegno delle somme 

giusto legge 246/02 di conversione del D.L. 194/02 ”, e quindi evitare che una eventuale 

manovra finanziaria potesse annullare il finanziamento concesso e non ancora impegnato;  

� la Regione Puglia con deliberazione n.558 del 15.05.06, pubblicata sul BURP n.69 del 

07.06.2006 ha approvato il Piano Regolatore del Porto di Molfetta successivamente alla 

riadozione da parte della Capitaneria di Porto di Molfetta del P.R.P. avvenuta con decreto 

n.82/05 del 09.11.2005 in cui si dava atto dell’intervenuta ottemperanza alle prescrizioni di 

cui al decreto di pronuncia di compatibilità ambientale (V.I.A.) n.648 del 23.06.2005 del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il Ministero per i Beni 

Culturali e le Attività Culturali; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 30.08.2006 è stato approvato il progetto 

preliminare del Nuovo Porto Commerciale; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 25.09.2006 è stato approvato il progetto 

definitivo del Nuovo Porto Commerciale; 

Ciò premesso : 

− CONSIDERATO nel quadro economico della deliberazione di G.C. n.94/06 è prevista la 
somma di €. 696.545,00 quale fondo incentivante sui lavori, comprensiva degli oneri 
previdenziali ed assistenziali ai sensi dell’art..92 comma 5 del D.L.vo 163 del 12.04.2006; 

− CONSIDERATO che nel quadro economico della deliberazione di G.C. n.3 dell’11.01.2010 di 
approvazione della perizia di variante l’importo previsto quale fondo incentivante è aumentato 
ad €. 888.881,86; 

− CONSIDERATO che detto importo è stato determinato tenendo conto degli incarichi affidati ai 
professionisti esterni per la progettazione, calcoli strutture e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.66 del 01.06.2006 con la quale 
approvava il Regolamento di cui all’ex art.18 commi 1° e 2° della L. n. 109/94 e  ss. mm. e ii., per 



 
Pagina 3 di 3 

la ripartizione degli incentivi sui progetti delle opere pubbliche, spettante ai dipendenti pubblici che 
hanno preso parte all’iter procedurale di redazione del progetto, oltre al responsabile del 
procedimento ed ai suoi collaboratori; 
VISTO che : 

- con determinazione dirigenziale – Settore Territorio -  n.257 del 17.11.2006 è stato liquidato 
un primo acconto pari al 30% dell’importo complessivo degli incentivi; 

- con delibera di G.C. del 13.02.2008 n. 68 è stato approvato il progetto esecutivo del nuovo 
porto commerciale di Molfetta;  

- con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. -  n.47 del 19.02.2008 è stato liquidato un 
secondo acconto pari al 10%; 

- con verbale in data 26.03.2008 sono stati consegnati i lavori all’ATI appaltatrice dalla 
Direzione lavori per cui può ritenersi conclusa la fase di progettazione preliminare alla 
esecuzione dell’opera; 

- con determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. -  n. 117 del 15.06.2009 è stato liquidato 
un terzo acconto pari al 20%; 

 
RITENUTO di dover procedere alla ripartizione ed alla liquidazione di un quarto acconto pari al 
20% dell’importo degli incentivi previsti ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D.L.vo 163 del 
12.04.2006e ss. mm. e ii., ammontante ad €. 139.308,00, secondo le aliquote approvate dal 
Regolamento di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n.66 del 01.06.2006 (tab.di 
ripartizione incentivo - Responsabile del Procedimento interno e Progetto e D.LL. esterni) e 
riportate nella seguente tabella: 
 
- tabella inserita 
 
Visto  il Regolamento per la ripartizione degli incentivi di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n.66 del 01.06.2006; 
Vista il D.P.R. n. 554/99 ed il D.L.vo n.163 del 12.04.2006  e ss.mm. e ii.; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto  il D.L.vo n.267/2000; 
Accertata  la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 del 
T.U.EE.LL.  D.L.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in narrativa : 
1) Di liquidare e corrispondere ai sottoelencati dipendenti comunali  le somme a fianco di 

ciascuno indicate così come precisate in premessa quale quarto acconto pari al 20% 
(€.139.308,00) dell’incentivo per la fase di progettazione del Nuovo Porto Commerciale, ai 
sensi del comma 5 dell’art.92 del D. L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii. e qui di seguito indicate: 

- inserita tabella ripartizione         
2) Approvare le singole somme riportate nell’elenco riassuntivo di cui al punto precedente e disporre i relativi  
 pagamenti . 
3) Dare atto che la spesa di €.139.308,00#, di cui €.105.297,05 per incentivi ed €.34.010,95 per oneri 
previdenziali ed assistenziali, è prevista e grava sul quadro economico del progetto definitivo al Cap. 54301 
mutuo  “ Completamento diga foranea”   del bilancio 2004. 
4) Dare atto che la restante somma di €. 19.901,16 sarà liquidata con separato provvedimento dirigenziale per 
€. 8.844,96 a cura del Dirigente del Settore Economico Finanziario e per i restanti €. 11.056,20 a cura del 
Dirigente dell’Ufficio Contratti e Appalti. 
5) Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento, al Settore LL.PP. , al 
Settore Economico Finanziario ed all’U.O. Appalti e Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
6) La presente determinazione viene trasmessa al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 - comma 
4°- del D.L.vo n.267/2000. 
7) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio. 


